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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I; 

phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I 

 

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Trong quý I, UBND xã đã tổng kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 

năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023. Ban hành và chỉ đạo triển 

khai thực hiện Chương trình công tác của UBND xã năm 2023; Kế hoạch thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội xã năm 2023. Tập trung 

quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết về các cơ chế chính sách, 

về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đã 

được thông qua tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện và kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa 

XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

Chỉ đạo bảo đảm các điều kiện cho người dân đón tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023: Xây dựng và ban hành Công văn chỉ đạo các cán bộ, công chức, các 

đơn vị, các xóm theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung chuẩn bị tốt các điều 

kiện phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Quỹ Mão 2023; kế hoạch đảm bảo an 

ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông; kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường; 

kế hoạch thăm tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp tết Nguyên đán; kế 

hoạch triển khai công tác đảm bảo vệ sinh ATTP Tết và lễ hội xuân năm 2023. 

Chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân 2022-2023 đúng thời vụ, đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng sản xuất hàng 

hóa. 

 Chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch 

COVID-19. 

Kịp thời ban hành các văn bản để lãnh đạo, điều hành thực hiện các nhiệm 

vụ được giao, đúng thẩm quyền, nội dung và thể thức theo quy định của pháp luật. 

Đến 14/3/2023, UBND xã đã ban hành 30 quyết định, 28 kế hoạch và 60 văn bản 

các loại để lãnh đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. 

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn 
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1.1. Trồng trọt và bảo vệ thực vật 

Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023.Thường xuyên 

nắm tiến độ sản xuất và chỉ đạo nhân dân gieo trồng đạt chỉ tiêu, kế hoạch, thống 

báo tình hình sinh vật hại, hướng dẫn nhân dân phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng 

vụ Đông Xuân.  

Thực hiện đăng ký chứng nhận chất lượng VietGap đối với sản phẩm rau 

dạ hiến xã Quốc Toản; rà soát diện tích cây dược liệu, cây ăn quả chủ lực của địa 

phương. Khuyến khích nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho hiệu quả kinh 

tế cao hơn. Nhân dân xóm Nhòm Nhèm Lũng Đẩy bán gừng cho công  ty TNHH 

Phát triển nông nghiệp và tư vấn môi trường (DACE) với số lượng là 12 tấn. Đăng 

ký nhu cầu hỗ trợ giống lúa từ nguồn kinh phí hỗ trợ phát triển đất trồng lúa năm 

2023: có 345 hộ đăng ký cam kết cấy lúa theo phương pháp cải tiến, thực hiện 

trên 20,68ha đất lúa với 517kg giống lúaGS55. 

Trong quý I, năm 2023, diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2022-2023 như 

sau: Diện tích ngô  trồng  được  ước  khoảng  95,5ha, Đỗ  tương  đạt  01  ha;  dong  

giềng  ước khoảng 9,8ha. 

1.2. Chăn nuôi, thú y 

 Ban hành kế hoạch thực hiện tiêm phòng, phun hóa chất tiêu độc, khử trùng, 

phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi năm 2023. Thường xuyên theo dõi, giám 

sát tình hình dịch bệnh, chủ động các phương án ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra.  

 Tổng đàn gia súc, gia cầm trong quý I: Tổng đàn trâu 689 con, đạt 86,1% 

KH giao; tổng đàn bò 500 con, đạt 100% KH giao; tổng đàn lợn 2004 con, đạt 

117,9% KH giao; tổng đàn gia cầm 13.408 con, đạt 89,4% KH giao. 

  1.3. Lâm nghiệp 

 Triển khai thực hiện kế hoạch tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng 

năm 2023.  

 Phối hợp kiểm lâm địa bàn tuần tra rừng Hồ Thăng Hen điểm khai thác than 

Lập biên bản 01 hộ khai thác than 

1.4. Khuyến nông, khuyến lâm 

Vận động người dân lựa chọn giống cây trồng phù hợp với đặc điểm địa 

phương, tăng cường áp dụng khoa học kỹ thuật trong trồng trọt và chăm sóc cây 

trồng.  

1.5. Thủy lợi, PCTT & TKCN 

Vận động nông dân tu sửa, nạo vét kênh mương khơi thông dòng chảy 

chuẩn bị phục vụ sản xuất vụ đông xuân.  

Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình thời tiết cực đoan, kịp thời thông 

báo cho nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó với các tình huống, 

Thông tin đến nhân dân thực hiện các biện pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ sản 

xuất nông nghiệp và dân sinh vụ Đông -Xuân năm 2022-2023 trên địa bàn xã 
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1.6. Các Chương trình MTQG 

Tiếp tục duy trì các tiêu chí đã đạt, tập trung, tăng cường chỉ đạo thực hiện, 

triển khai quyết liệt, phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị và nhân dân, huy 

động tối đa các nguồn lực để thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới. Huy động sự 

đóng góp của nhân dân vào công cuộc xây dựng nông thôn mới đồng thời đảm 

bảo những quyền, lợi ích chính đáng, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của 

nhân dân. Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM năm 

2023. Kết quả: Xây dựng nông thôn mới: 11/19 tiêu chí NTM bằng 57,9%; chưa 

đạt 8/19 tiêu chí1. Triển khai thực hiện Dự án phát triển sản xuất trồng cây hồng 

không hạt thuộc Dự án hỗ trợ PTSX -CT MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022: Mở lớp tập huấn kỹ thuật có 71 

học viên tham gia. Thực hiện cấp phát phân bón cho các hộ tham gia dự án trồng 

cây hồng không hạt là 16.175 kg phân bón. Đôn đốc các hộ tham gia dự án chuẩn 

bị công tác làm sạch cỏ dại, đào hố trồng cây hồng. 

2. Tài nguyên - môi trường 

Quản lý đất đai: Quản lý nhà nước về đất đai theo quy định của pháp luật. 

Thực hiện tiếp nhận và Hướng dẫn công dân hoàn thiện hợp đồng tặng cho quyền 

sử dụng đất 03 bộ hồ sơ (xóm Cao Xuyên). Hồ sơ thừa kế đất đai của 01 hộ; Xử 

lý, trả lời đơn đề nghị tranh chấp đất đai 02 hộ gia đình xóm Phúc Dùng, xã Phi 

Hải, huyện Quảng Hoà. Thường xuyên theo dõi thu thập thông tin, chỉnh lý biến 

động vào hồ sơ địa chính đầy đủ đúng theo quy định.  

 Quản lý và bảo vệ môi trường: Tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo 

vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão và tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới 2023: Phát quang bụi rậm các 

tuyến đường giao thông.công tác vệ sinh môi trường luôn được đảm bảo, không 

có hố rác tự phát và tồn đọng sau Tết. Thường xuyên theo dõi các cơ sở khai thác 

tài nguyên trên địa bàn. Không có trường hợp khai thác tài nguyên trái phép. 

3. Xây dựng 

Xây dựng: Hướng dẫn các đơn vị tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã thực hiện 

xin cấp giấy phép xây dựng trước khi xây dựng các công trình kiên cố. Theo dõi, 

kiểm tra giám sát xây dựng các công trình dân sinh trên địa bàn xã. Hướng dẫn thực 

hiện cấp giấy phép xây dựng nhà ở theo đúng quy định pháp luật.  

 Quản lý hành lang giao thông: Tuyên truyền nhân dân chấp hành pháp luật 

về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ. 

4. Thu, chi ngân sách 

                                                 

 1 Các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí 1: Quy hoạch; Tiêu chí 3: Thủy lợi; Tiêu chí 4: Điện; Tiêu chí 7: Cơ sở 

hạ tầng và thương mại nông thôn; Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông.; Tiêu chí 12: Lao động có việc làm; Tiêu 

chí 14: Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí15: Y tế; Tiêu chí 16: Văn hóa; Tiêu chí 18: Hệ thống tổ chức chính trị và 

tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 19: Quốc phòng và an ninh 

 Các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 2: Giao thông; Tiêu chí5: Trường học; Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn 

hóa; Tiêu chí 9: Nhà ở dân cư; Tiêu chí 10: Thu nhập; Tiêu chí 11: Hộ nghèo; Tiêu chí 13:Tổ chức sản xuất; Tiêu 

chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm 



4 

 

 

Chỉ đạo tăng cường các biện pháp thu ngân sách ngay từ những ngày đầu 

năm. Thực hiện công tác thu - chi ngân sách theo đúng Luật Ngân sách nhà 

nước. Kết quả thu, chi ngân sách cụ thể như sau (Tính đến ngày 14 tháng 3 năm 

2023): 

 Tổng thu ngân sách: 1.041.493.149 đồng, trong đó: 

- Thu bổ sung cân đối: 1.041.493.149 đồng. 

- Thu bổ sung có mục tiêu: 0 đồng. 

 Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 12.362.000/80.032.000 đồng đạt 15,45 

% KH, trong đó:  

- Thuế giá trị gia tăng: 4.276.000 đồng.  

- Lệ phí môn bài: 3.700.000 đồng.  

- Phí, lệ phí: 2.262.000 đồng. 

- Thuế thu nhập cá nhân: 2.124.000 đồng. 

 Chi ngân sách: 941.315.911 đồng.  

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Giáo dục và đào tạo  

Các đơn vị trường học trên địa bàn duy trì thực hiện tốt công tác dạy và 

học; triển khai thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các em học sinh, công tác 

VSATTP trong các nhà trường.  

Công tác khuyến học: Tuyên truyền nhân dân tiếp tục tích cực học tập trên 

phương tiện truyền thông, báo chí, báo điện tử sách tại nhà văn hóa và trung tâm 

học tập cộng đồng.  

Hoạt động trung tâm HTCĐ: Xây dựng triển khai kế hoạch hoạt động trung 

tâm học tập cộng đồng năm 2023.  

2. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình  

Công tác khám chữa bệnh và thường trực tại trạm được duy trì thường 

xuyên, bố trí cán bộ, nhân viên trực Tết 24/24 giờ/ngày, công tác khám và cấp 

thuốc BHYT cho người dân được kịp thời. Tổng số lần khám bệnh là 123 lượt 

người. Duy trì và thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế. Công 

tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thực hiện, đảm bảo chất lượng, không có tai 

biến sau tiêm chủng. 

Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian trước, 

trong và sau Tết; phối hợp tổ chức hiệu quả công tác kiểm tra liên ngành để kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm. 

Tuyên truyền, phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm, cảnh báo 

nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán đến người tiêu dùng, 
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người sản xuất, kinh doanh. Trong quý I, không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy 

ra trên địa bàn.  

Triển khai và thực hiện các hoạt động chương trình công tác Dân số - 

KHHGĐ tại các xóm theo kế hoạch. 

Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt đối với dịch 

COVID-19, các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra vào dịp đầu năm. Tăng cường 

các biện pháp truyền thông trong phòng, chống dịch bệnh và tiêm chủng vắc xin 

phòng COVID-19. 

3. Văn hóa và thông tin 

Công tác thông tin tuyên truyền: Phối hợp với các tổ chức đoàn thể đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, triển khai việc 

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương2. Xây dựng kế 

hoạch chuyển đổi số, hoạt động Trang TTĐT trong năm 2023. 

Công tác xây dựng gia đình văn hóa: Chỉ đạo các xóm đăng ký xây dựng 

các danh hiệu văn hóa năm 2023. Kết quả Đăng ký các danh hiệuvăn hóa năm 

2023: cơ quan văn hóa, đăng ký xóm văn hóa 7/7 xóm, đăng ký gia đình văn hóa 

465/513 hộ. Chỉ đạo các xóm tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt nội dung tiêu 

chí các danh hiệu văn hóa, chấp hành tốt Hương ước của xóm. 

Công tác thể thao, văn nghệ, du lịch: Tổ chức thành công giải bóng đá năm 

2023; duy trì các hoạt động thể dục thể thao trong thanh thiếu niên; Thành lập 

đoàn tham gia trưng bày gian hàng sản phẩm địa phương, thi thể thao, biểu diễn 

văn nghệ tại Lễ hội Tranh đầu pháo thị trấn Quảng Uyên năm 2023. Ban hành kế 

hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và ngày chạy 

olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2023. 

4. An sinh xã hội, lao động, việc làm, dân tộc 

Kết quả giải quyết các chính sách an sinh xã hội: Rà soát, lập danh sách đề 

nghị gia hạn tăng, giảm thẻ BHYT theo quy định3. Hướng dẫn thực hiện lập hồ sơ 

hưởng chính sách trợ giúp xã hội: Cắt trợ cấp Bảo trợ xã hội 15người, trong đó 

06trẻ em hết 3 tuổi, 03 người cao tuổi đã chết, 04 trẻ em dưới 3 tuổi thoát cận 

nghèo, 02 người đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo. Xét hưởng trợ cấp Bảo trợ xã 

hội 07 hồ sơ trong đó: 6 hồ sơ trẻ em, 01 hồ sơ đơn thân nuôi con. Hoàn thành thủ 

tục mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội: 03 hồ sơ.  

Cấp phát gạo cứu đói Tết nguyên đán Qúy Mão năm 2023 cho 108 hộ = 

485 nhân khẩu = 7.175 kg gạo. Triển khai rà soát cứu đói giáp hạt năm 2023.  

                                                 
 2 Tuyên truyền về an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật trong dịp trước và sau 

Tết Nguyên đán xuân Quỹ Mão năm 2023, tuyên truyền kỷ niệm 82 năm ngày Bác Hồ về nước 28/01/1941-

28/01/2023), 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023). 

 3 Gia hạn thẻ BHYT Dân tộc thiểu số 1.007 thẻ; gia hạn thẻ hộ nghèo 794 thẻ, gia hạn thẻ BTXH 10 thẻ, 

gia hạn thẻ Người có công người 06 thẻ. Tăng thẻ BHYT cho người DTTS 09đối tượng, tăng thẻ cho người sống 

ở vùng đặc biệt khó khăn 01 đối tượng, tăng thẻ BHYT cho hộ nghèo 05 đối tượng 
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Tổ chức thăm và tặng quà tết thăm và tặng quà cho hộ nghèo, hộ chính sách, 

bảo trợ xã hội4. 

Cấp phát tiền điện cho hộ nghèo hộ chính sách xã hội quý III, IV năm 2022, 

trong đó: 222 hộ nghèo với số tiền 73.792.800đ, hộ chính sách xã hội tổng số tiền 

1.883.600đ. 

Rà soát điều dưỡng người có công năm 2023 gồm 04 người, trong đó 03 

người điều dưỡng tại gia, 01 người điều dưỡng tại Thanh Hóa 

Công tác dân tộc: Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc trên địa bàn 

thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Cấp giấy 

chứng nhận xã thuộc khu vực III, thuộc vùng dân tộc thiểu số và niền núi giai 

đoạn 2021-2025: 30 lượt. 

III. NỘI VỤ, TƯ PHÁP, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TIẾP CÔNG 

DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Nội vụ 

Thực hiện tốt công tác thống kê chất lượng, số lượng cán bộ, công chức, 

cán bộ không chuyên trách cấp xã, cấp xóm và những người tham gia công việc 

của xóm; giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động 

không chuyên trách xã, xóm và người trực tiếp tham gia công việc của xóm theo 

quy định. Trong quý I, có sự thay đổi nhân sự đối với những người hoạt động 

không chuyên trách và người trực tiếp tham gia công việc của xóm5.  

Tổ chức đánh giá chất lượng cán bộ công chức cấp xã năm 2022. Tổng số 

cán bộ, công chức tại thời điểm đánh giá: 21 người. Nhận xét đánh giá chất lượng 

đối với 21 cán bộ, công chức: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 06; Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ: 14; Hoàn thành nhiệm vụ: 01; Không hoàn thành hiệm vụ: không có. 

Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023.  

Công tác thi đua, khen thưởng: Tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 

2022, 95% cán bộ, công chức xã được tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”; Tặng 

Giấy khen cho 7 tập thể xóm, đoàn thể và 08 cá nhân xóm. Xây dựng kế hoạch 

công tác thi đua khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua yêu nước, 

đăng ký thi đua năm 2023. Triển khai công tác thi đua khen thưởng thành tích thu 

nộp ngân sách trên địa bàn xã. 

                                                 

 4 Trong đó: 233 suất quà cho hộ nghèo năm 2022 và 2023. 02 suất quà của tỉnh tặng cho 02 người có 

công, mỗi suất quà trị giá 700.000 đồng; 03 suất quà huyện tặng 03 người có công, mỗi suất 01 túi quà  200.000 

đồng.05 suất quà của xã cho người có công, mỗi suất 200.000 đồng. 12 suất quà của cấp huyện cho đối tượng Bảo 

trợ xã hội, mỗi suất 01 túi quà  200.000 đồng. 
5 Các chức danh thay đổi gồm: Chi hội trưởng Hội LHPN xóm Cao Xuyên, xóm Bản Quang; Chi hội trưởng 

hội CCB Nhòm Nhèm – Lũng Đẩy  

- Trình nâng lương cho cán bộ, công chức xã: 01 hồ sơ; Quyết định trả phụ cấp cho những người hoạt 

động KCT và những người tham gia công việc của xóm: 03 người. 

- Hiện nay, xã đang có 21 CB,CC (trong đó có 10 công chức và 11 cán bộ); xã bố trí 07 người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã; Tổng số cán bộ không chuyên trách và những người trưc tiếp tham gia công việc của 

xóm là 42 người/7 xóm.  
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2. Công tác cải cách hành chính 

 Kết quả thực hiện kế hoạch Cải cách hành chính: Xây dựng, phát hành, 

triển khai kế hoạch năm, trong kỳ báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm 

vụ Cải cách hành chính quý I/2023, đạt 15% KH năm. 

 Kết quả thực hiện kiểm soát Thủ tục hành chính: 100% TTHC được cập 

nhật, công khai kịp thời và đúng quy định. Kết quả giải quyết TTHC: Tiếp đón 

1.091 yêu cầu HS TTHC; trong đó: 894/1.091 HS trực tuyến = 82%, 100% HS 

tiếp nhận được trả kết quả trước hạn và đúng hạn. 

Kết quả sử dụng Hệ thống QLVB VNPT ioffice, ứng dụng chữ ký số: Tổng 

số văn bản phát hành hoàn toàn điện tử 54 VB phát hành đạt 100% , Ký số 54/54 

= 100%. 

3. Công tác Tư pháp 

Công tác hộ tịch: Thực hiện đăng ký và quản lý hộ tịch đúng theo thẩm 

quyền, trình tự, thời hạn do pháp luật quy định. Số liệu cụ thể: Đăng ký khai sinh: 

06 trường hợp, trong đó: Đăng ký khai sinh đúng hạn: 02 trường hợpĐăng ký khai 

sinh quá hạn: 01 trường hợp; Đăng ký lại: 03 trường hợp. Đăng ký kết hôn: 01 

cặp. Đăng ký khai tử: 04 việc (đăng ký đúng hạn: 03 việc; đăng ký quá hạn: 01 

việc), Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 08 trường hợp (để đăng ký kết hôn 

trong nước). 

Công tác chứng thực: Công tác chứng thực được thực hiện theo đúng quy 

định của pháp luật về chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhân, tổ chức 

khi có yêu cầu. Số liệu cụ thể: Chứng thực bản sao từ bản chính: 1143 việc 

(1251bảnsao được chứng thực); Chứng thực hợp đồng, giao dịch/ phụ lục hợp 

đồng giao dịch: 04 việc. Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 32 việc (125 bảnsao được 

cấp);Chứng thực chữ ký: 19 việc. 

Công tác hòa giải cơ sở: Duy trì và hoạt động hiệu quả các tổ hòa giải trên 

địa bàn: Tiến hành hòa giải 02 vụ, việc, trong đó:hòa giải thành 01 việc; hòa giải 

không thành 01 vụ. Nội dung hòa giải là tranh chấpmâu thuẫn giữa các bên trong 

lĩnh vực đất đai 

 Kết quả số hóa dữ liệu hộ tịch: Giai đoạn 1 (2016 –2018): Khai sinh:54 dữ 

liệu; Khai tử:29 dữ liệu; Kết hôn:24 dữ liệu; Cấp giấy XNTTHN:04 dữ liệu.Giai 

đoạn 2 (2006 –2015): Khai sinh:12 dữ liệu; Khai tử:06 dữ liệu; Kết hôn:15 dữ 

liệu; Cấp giấy XNTTHN: 03 dữ liệu 

4. Công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, 

tố cáo 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân và tiếp nhận giải quyết đơn, thư. Trong 3 

tháng đầu năm, không tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo 

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH  

1. Quốc phòng 
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- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu 

trọng điểm. Phối hợp với Công an xã trực, tuần tra bảo vệ đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023 trên địa 

bàn xã..  

-Tổ chức gặp mặt và tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023. 

-Công tác tập huấn, huấn luyện dân quân, xây dựng LL.DBĐV: Thực hiện 

Quyết định số: 99/QĐ-BCH ngày 02/02/2023 của Ban chỉ huy quân sự huyện 

Quảng Hòa về việc triệu tập tập huấn cán bộ Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng, 

Tiểu đội trưởng, Khẩu đội trưởng dân quân tự vệ. Ban CHQS xã đã triển khai đến 

các đồng chí cán bộ khung DQTV tham gia các lớp tập huấn đúng thành phần và 

thời gian đúng theo quy định.Trong công tác huấn luyện: chủ động xây dựng kế 

hoạch, làm giáo án, bia bảng vật chất, mô hình học cụ bảo đảm trưng bày Lễ ra 

quân huấn luyện 01/3/ 2023. 

- Công tác chính sách: Thực hiện tốt công tác chế độ chính sách của 

Nhànước, trong đó có chính sách giải quyết chế độ theo Quyết định số 62, Quyết 

định số 49 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Công tác kỹ thuật: Cập nhật sổ sách thống kê, theo dõi hàng tháng đầy đủ-

Vũ khí trang bị: Tổng số súng = 09 khẩu AK. Đạn 7,62mm K56 = 90 viên,  bảo 

quản tuần, tháng, sắp xếp tủ súng gọn gàng đúng theohướng dẫn quy định. 

2. An ninh 

 - An ninh chính trị: Nắm tình hình, phối hợp với các lực lượng chức năng 

làm tốt công tác quản lý các tổ chức, cá nhân người nước ngoài đến địa phương 

làm việc, thăm quan, du lịch, phòng ngừa các hoạt động xâm phạm ANQG. Qua 

năm tình hình, trong tháng chưa phát hiện có người nước ngoài lưu trú tại địa 

phương;  

 - An ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng, an 

ninh thông tin: Tổ chức tốt công tác nắm tình hình các cơ quan, doanh nghiệp thực 

hiện các dự án phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. Qua đó chưa phát hiện các vi 

phạm.Thường xuyên tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân 

dân về Công tác đảm bảo an ninh văn hóa tư tương, an ninh thông tin, đặc biệt là 

Luật bảo vệ BMNN và Luật An ninh mạng.  

- An ninh xã hội: 03 điểm nhóm trên địa bàn xã tổ chức sinh hoạt vào các 

ngày chủ nhật hàng tuần, đúng nội dung đã đăng ký. Tiếp tục duy trì đến địa bàn 

đồng bào dân tộc Mông nắm tình hình diễn biến, tư tưởng, nắm tâm tư, nguyện vọng 

của các hộ đã  ký cam kết rời khỏi tổ chức BHP Dương Văn Mình 

- Công tác phòng, chống xuất, nhập cảnh trái phép: Trong quý I không có vụ 

việc nào xảy ra. 

 - Công tác phối hợp, phòng ngừa và đấu tranh: Phối hợp với các lực lượng 

liên quan tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật. Va quyệt, tai nạn giao thông: 01 vụ  
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-Tiếp nhận tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Tình hình An 

ninh chính trị được giữ vững, tình hình TTATXH được đảm bảo, trong tháng 

không tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm nào, không có vụ việc nào liên quan đến 

ANTT xảy ra. 

 -  Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự: Thường trực tiếp công dân 

đến trụ sở giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; tăng cường nắm hộ, nắm 

người, tiếp nhận tin báo lưu trú, rà soát các đối tượng thuộc diện khai báo tạm 

vắng và tuyên truyền các trường hợp tạm trú bổ sung hồ sơ để lưu trữ theo quy 

định.  

Tổng số hộ: 529 hộ = 2402  nhân khẩu: 

+ Đăng ký TT: 04 nk (nhập sinh 02nk; chuyển đến 02 nk); 

+ Xóa ĐKTT: 01 nk (chuyển đi 0 nk; chết 01 nk). 

- Công tác phòng cháy, chữa cháy: 0 vụ; 

- Công tác Thi hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp 

 + Người có án phạt tù còn ở ngoài xã hội: 0 trường hợp; 

+ Các đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện: 0 trường hợp; 

+ Người chấp hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo: 0 trường hợp  

+ Số đối tượng đang quản lý giáo dục tại xã, phường, thị trấn: 0 trường hợp. 

+ Số người chấp hành xong APT trở về địa phương đang quản lý: 05 trường hợp. 

Trong tháng tổ chức, làm thủ tục tiếp nhận 02 trường hợp Người chấp hành xong 

APT trở về địa phương: 

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Tiếp tục 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, ý thức trách nhiệm của nhân dân trong 

công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tích cực, hưởng 

ứng tham gia phong trào BVANTQ được nâng cao trong nhân dân. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Trong quý I năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội ổn định đạt được nhiều 

kết quả tích cực trên tất cả các lĩnh vực. Các ban ngành đã chủ động đề ra phương 

hướng, xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ giao năm 2023. Thực 

hiện tốt công tác bảo đảm các điều kiện phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết 

Nguyên đán Quý Mão 2023 trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 

kiệm; Tình hình sản xuất nông nghiệp, công nghiệp cơ bản ổn định; Công tác thu 

ngân sách được triển khai từ đầu năm; Các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục, được 

duy trì, an sinh xã hội được đảm bảo, chính sách xã hội thực hiện kịp thời, đầy đủ, 

đúng đối tượng; Quốc phòng, an ninh được giữ vững.  

Phần 2 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023 

 



10 

 

 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đạt chỉ tiêu kế 

hoạch, tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ cây truyền thống sang cây nông 

nghiệp hàng hóa có giá trị kinh tế cao. Duy trì phát triển đàn vật nuôi phù hợp với 

xu thế thị trường, đảm bảo vệ sinh môi trường, thực hiện tốt công tác phòng chống 

dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Thường xuyên chăm sóc và bảo vệ rừng, xây dựng kế 

hoạch phòng chống thiên tai& TKCN. 

Tuyên truyền nhân dân tích cực chăm sóc, bảo vệ rừng, đặc biệt là các cây 

trồng mới, tăng tỷ lệ che phủ rừng trên địa bàn. 

Làm tốt công tác duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy lợi, vận động nhân 

nạo vét kênh mương khơi thông dòng chảy đảm bảo nhu cầu tưới cho cây trồng. 

Duy trì các tiêu chí nông thôn mới đã đạt được và đưa ra giải pháp khắc 

phục các tiêu chí chưa bền vững. Huy động sự đóng góp của nhân dân vào công 

cuộc xây dựng nông thôn mới đồng thời đảm bảo những quyền, lợi ích chính đáng, 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. 

2. Tài nguyên - môi trường 

Xây dựng kế hoạch Bảo vệ môi trường, phương án bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác, quản lý tài nguyên nước trên địa bàn; kế hoạch kiểm tra công tác quản 

lý tài nguyên và môi trường năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời 

phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về tài nguyên - môi trường. 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng đất đúng mục đích, đăng 

ký nhu cầu chuyển MDSDĐ năm 2024. 

3. Xây dựng 

Hướng dẫn các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã thực hiện xin cấp 

giấy phép xây dựng trước khi xây dựng các công trình kiên cố. 

Tuyên truyền nhân dân chấp hành pháp luật về quản lý, bảo vệ hành lang 

an toàn đường bộ. 

4. Thu, chi ngân sách 

Tập trung triển khai ncác nhiệm vụ thu ngân sách. Quản lý ngân sách đảm 

bảo tiết kiệm, rà soát các nguồn thu để đưa vào quản lý thu có hiệu quả, không để 

thất thoát nguồn thu. Quản lý chi ngân sách đảm bảo tiến độ và đúng quy định. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Giáo dục và đào tạo 

Tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện tốt kế hoạch, nội dung chương 

trình đã đề ra, duy trì sĩ số học sinh các lớp học; Tổ chức ôn tập, thi học kỳ II và 

đánh giá xếp loại học sinh, giáo viên cuối năm học; xây dựng kế hoạch hoạt động 

hè, làm tốt công tác Thi đua - Khen thưởng năm học. 
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2. Y tế 

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, truyền thông dân số kế hoạch hoá gia đình thực hiện các chỉ tiêu của 

các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Tăng cường các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh, đặc biệt đối với dịch COVID-19, các bệnh truyền nhiễm thường 

xảy ra vào dịp đầu năm, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra.  

3. Văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông 

Duy trì thường xuyên công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thực 

hiện tuyên truyền nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước.. Tổ chức Ngày Chạy Olympic nhân dịp kỷ niệm 32 

năm ngày thể thao Việt Nam, phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền nhân 

dân, hội viên tham gia. 

Tiếp tục đầy mạnh tuyên truyền nhân dân đã có tài khoản dịch vụ công nộp 

hồ sơ trực tuyến.  khai thác các thông tin trên trang thông tin điện tử xã. 

4. An sinh xã hội, lao động, việc làm, dân tộc 

 Tiếp tục giải quyết các chế độ ưu đãi cho đối tượng người có công và các 

chế độ chính sách cho đối tượng khác. Triển khai các chương trình giới thiệu việc 

làm, đào tạo nghề trên địa bàn. 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc trên địa bàn thực hiện 

tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức triển 

khai các chính sách hỗ trợ được cấp trên phân bổ.  

III. NỘI VỤ, TƯ PHÁP, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TIẾP CÔNG 

DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

 1. Nội vụ 

Theo dõi biến động số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, cán bộ hoạt 

động không chuyên trách xã, xóm và những người tham gia công việc khác của 

xóm và các chế độ của cán bộ công chức trong cơ quan đơn vị.  

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức 

năm 2023, rà soát nhu cầu của cán bộ, công chức đăng ký tham gia các lớp đào 

tạo bồi dưỡng do cấp trên tổ chức trong năm. 

Tiếp tục tuyên tuyền phát động phong trào thi đua năm 2023 và các phong 

trào thu đua theo chuyên đề. Tổ chức sơ kết Phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 

2023. 

2. Cải cách hành chính 

Tiếp tục thực hiện các nội dung đã xây dựng tại kế hoạch Cải cách hành 

chính năm 2023. 100% hồ sơ TTHC được thực hiện tiếp nhận và trả kết quả 

giải quyết TTHC trên hệ thống VNPT IGATE. Xây dựng sáng kiến mới nhằm 

tăng hiệu quả CCHC tại cơ quan nói riêng, trên địa bàn xã nói chung. 

3. Tư pháp 
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Tiếp tục thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp, tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động người dân đến UBND xã thực hiện việc đăng ký hộ tịch 

khi có sự kiện hộ tịch phát sinh. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ số hóa dữ liệu hộ 

tịch theo quy định  

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo 

Duy trì lịch tiếp công dân đúng theo quy định, tiếp nhận và xử lý đơn thư, 

không để đơn thư tồn đọng và hạn chế đơn thư vượt cấp. 

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH 

1. Quốc phòng  

Phối hợp với Công an xã thực hiện tốt kế hoạch tổ chức tuần tra giữ vững an 

ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, xử trí kịp thời các tình huống xảy ra trên địa bàn 

không để bị động bất ngờ. 

- Tuyển chọn và tổ chức kết nạp dân quân năm thứ nhất và cấp Quyết định 

hoàn thành huấn luyện dân quân năm 2023. Tiếp tục tiếp nhận và giải quyết chế 

độ chính sách cho các đối tượng là dân công hỏa tuyến qua các thời kỳ theo Quyết 

định số 49 của Thủ tướng chính phủ  

2. An ninh 

Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, an ninh nội bộ, kinh tế, văn hóa - tư 

tưởng, thông tin, nông thôn, dân tộc, tôn giáo; chỉ đạo giải quyết các vụ việc liên 

quan đến công tác an ninh xảy ra trên địa bàn. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật 

tự; tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân.  

Phối hợp thực hiện công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ.Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn nhằm phát hiện, ngăn chặn, 

bắt giữ kịp thời các trường hợp sử dụng pháo trái phép, đặc biệt nghiêm cấm các 

hành vi đốt pháo trong dịp Tảo mộ 03/3 âm lịch; tăng cường công tác tuần tra, 

kiểm soát đảm bảo ANTT, ATXH trong dịp lễ 30/4 và 01/5. 

Tăng cường  nắm tình hình, diễn biến, tư tưởng, nắm tâm tư nguyện vọng của 

các hộ đã ký cam kết rời khỏi tổ chức BHP Dương Văn Mình.Tiếp tục triển khai có 

hiệu quả các chương trình, kế hoạch về phòng chống tội phạm; làm tốt công tác tiếp 

nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm. Triển khai hiệu quả kế hoạch rà soát, xét 

nghiệm người nghiện ma túy trên địa bàn xã; củng cố, lập hồ sơ đưa đi cơ sở cai 

nghiện bắt buộc.Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội; 

tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư và cấp căn cước công dân 

Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị định 03/2019/NĐ-CP về phối hợp giữa 

lực lượng Công an và Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính 

trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  
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Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

xã Quốc Toản./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy,  

- TT HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- 7 xóm; 

- Lưu:VP. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Bế Thị Nhẫn 
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